
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
REGIONE PIEMONTE                                                                           PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE   DI   RIMELLA 
TS  REMMALJER  GMENJ 

 
 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

N. 57 DEL 08/09/2024  
OGGETTO: 
"INTERVENTI DI RECUPERO DELLA BORGATA ALPINA DI SANT'ANTONIO DI 
RIMELLA VC" DI CUI AL DECRETO INTERMINISTERIALE N. 279 DEL 07/11/2023. 
  PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA DAGO GUIDO E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
CUP C64B18000030001 CIG B18E437643 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. n. 3 del 12.07.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario alla dr.ssa Durio Carmen nonché la Responsabilità dei Servizi dell’Ente, in relazione alle 
sue competenze; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 
dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
Premesso che: 
che con il D.M. n. 142 del 6 giugno 2023, sono state adottate le linee guida per la programmazione degli 
interventi per la tutela e la promozione del patrimonio culturale e storico di cui all’articolo1, comma 241, 
della citata legge n.190 del 2014, coerentemente alle disposizioni di cui al decreto legislativo 22 gennaio 
2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 
2002, n. 137” e successive modificazioni; 
 
che l’articolo 1, comma 241, della legge 23 dicembre 2014, n.190, ha disposto l’autorizzazione di spesa 
finalizzata a tutelare e promuovere il patrimonio culturale e storico del Paese, nonché il rifinanziamento della 
stessa disposto con la legge di bilancio 2022; 
 
che il Comune di Rimella, soggetto beneficiario, con nota prot. n. 25396 ( n. 1397 del Comune di Rimella) 
del 01/09/2023 ha avanzato proposta progettuale per l’accesso al fondo in parola nel rispetto dei criteri e 
requisiti di cui all’art. 4 del citato D.M.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
che con decreto interministeriale n. 279 del 07/11/2023 è stato approvato l’elenco degli interventi finalizzati 
alla tutela e promozione del patrimonio culturale e storico del Paese con contestuale riparto della spesa 
complessiva di 95 M€ di euro così suddivisa: 45 M€ per l’anno 2023, 25 M€ per l’anno 2024 e 25 M€ per 
l’anno 2025, a titolarità del M.I.T., le cui risorse sono a valere del cap. 7531 - PG01; 
 
con nota prot. n. 5862 del 06/02/2024 veniva trasmessa bozza di convenzione al fine di disciplinare i rapporti 
tra il Comune di Rimella, beneficiario, e Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le 
Opere Pubbliche, le Politiche Abitative ed Urbane, le Infrastrutture Idriche e le Risorse Umane e Strumentali 
- Direzione Generale per l’Edilizia Statale, le Politiche Abitative, la Riqualificazione Urbana e gli Interventi 
Speciali 
 
 
con deliberazione di Giunta Comunale n 5 del 26/02/2024 veniva approvato lo schema di  Convenzione per 
la realizzazione dell’intervento denominato “Interventi di recupero della borgata alpina di San Antonio 
di Rimella (VC)” di cui al decreto interministeriale n. 279 del 07/11/2023 
 
con decreto - provvedimento n. 18768 del 15/04/2024- del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti è stata 
approvata e resa esecutoria la Convenzione prot. n.18053 del 9/04/2024 con il Comune di Rimella (provincia 
di Vercelli) in qualità di Amministrazione Pubblica proponente beneficiaria e soggetto preposto alla 
realizzazione dell’intervento denominato “Interventi di recupero della borgata alpina di San Antonio di 
Rimella (VC)”, di cui al Decreto Interministeriale MIT/MIC prot. n. 279 del 7/11/2023. 
 
con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – provvedimento 18768 del 15/04/2024  ai fini 
dell’attuazione dell’intervento di cui alla Convenzione prot. n. 18053 del 9/04/2024 è assunto l’impegno di 
spesa pluriennale per l’importo complessivo di €. 800.000,00 a favore del Comune di Rimella (VC) con 
sede legale in Rimella, Fraz. Chiesa, Codice Fiscale: 82001890027, nella persona del legale rappresentante 
Sindaco pro-tempore dr. Riccardo Peco, in forza dei poteri conferiti con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 25 del 27/09/2020, ripartito sulle annualità 2023/2025; 
 
Considerato che il medesimo intervento venne inserito, a seguito del DPCM del 27/09/2018, tra i 271 
interventi selezionati nell'ambito del Progetto "Bellezz@ - Recuperiamo i luoghi culturali dimenticati” e che 
la delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile 27 
dicembre 2022, n. 45, pubblicata nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana - Serie generale - 11 
febbraio 2023, n. 35, ha previsto, tra le altre modifiche, il definanziamento degli interventi facenti capo al 
progetto "Bellezz@ - Recuperiamo i luoghi culturali dimenticati 
 
Dato atto che l’intervento è stato inserito all’interno del Programma triennale dei lavori pubblici CUI 
L82001890027202000002 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 03/05/2019 è stato approvato il progetto 
definitivo per i lavori in oggetto, ammontante a complessivi € 800.000,00 di cui € 565.000,00 per lavori a 
base d’asta oltre ad € 15.000,00 per oneri per la sicurezza e € 220.000,00 per somme a disposizione 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 13/05/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo per i lavori in oggetto, ammontante a complessivi € 800.000,00 di cui € 565.000,00 per lavori a 
base d’asta oltre ad € 15.000,00 per oneri per la sicurezza e € 220.000,00 per somme a disposizione 
 
Dato atto che con determinazione n. 29 del 30/04/2024 è stato affidato all’Ing. MARCO FAUDA PICHET 
STRADA CASCINA OTTAVIANA 18 - BIELLA (BI)   FDPMRC81D14L669B / p.iva 02364640025 che si è 
reso disponibile, per la predisposizione della documentazione progettuale comprensiva delle relazioni 
specialistiche necessarie, la Direzione dei lavori, Contabilità CRE e coordinamento per la sicurezza per i lavori 
relativi agli “INTERVENTI DI RECUPERO DELLA BORGATA ALPINA DI SANT’ANTONIO DI 
RIMELLA VC” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 
effettuato attraverso MEPA,  nonché revocata la determinazione n.20 del 29/04/2019   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Dato atto che a seguito del nuovo affidamento il progetto esecutivo è stato rimodulato, a seguito di revisione 
dei prezzi, mantenendo sempre la stessa finalità dell’intervento andando a risparmiare sulla realizzazione 
della pista di accesso in quanto intervento già parzialmente in corso di realizzazione 
 
Dato  atto che con deliberazione della Giunta Comunale  n. 23 in data 03/05/2024 si provvedeva ad 
approvare il progetto esecutivo rimodulato  per gli "INTERVENTI DI RECUPERO DELLA 
BORGATA ALPINA DI SANT'ANTONIO DI RIMELLA VC" redatto all’Ing. MARCO FAUDA 
PICHET STRADA CASCINA OTTAVIANA 18 - BIELLA (BI)   FDPMRC81D14L669B / p.iva 
02364640025 composto dai seguenti elaborati prescritti dall’articolo 6 comma 7 dell’allegato I.7, del D.Lgs. 
31 marzo2023  n. 36, ammontante complessivamente ad € 800.000,00 di cui € 560.000,00 per lavori inclusi € 
25.524,68 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad € 240.600,00 per Somme a disposizione 
dell’Amministrazione, come risulta dal Quadro Economico 
 
Dato atto che con determinazione n 30 in data 03/05/2024 è stata delegata la Stazione Unica 
Appaltante, istituita presso la Unione Montana dei Comuni della Valsesia, con sede in Varallo 
Sesia, Corso Roma, 35, all’espletamento della procedura per la scelta del contraente;  
 
Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG (Codice Identificativo di Gara): B18E437643 
 

Richiamata la Determinazione della Stazione Unica Appaltante  n. 195 in data 20.08.2024, con la quale è 
stato aggiudicato definitivamente l’appalto per l’affidamento dei lavori di cui al progetto "INTERVENTI 
DI RECUPERO DELLA BORGATA ALPINA DI SANT'ANTONIO DI RIMELLA VC"  a favore 
della Ditta Dago Guido con sede in Rimella (VC), Fraz. San Gottardo (P.I. 0193590029 – C.F. 
DGAGDU75E13L669J) all’impresa i lavori di cui trattasi, sulla scorta del ribasso offerto in sede di gara pari 
al 3,762% sul prezzo a base d’asta, per un importo complessivo di euro 545.253,83.=, comprensivo degli 
oneri per la sicurezza pari ad euro 25.524,68.=, oltre IVA, nella misura di legge  

 
Considerato che occorre provvedere al rimborso spese in favore dell’UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DELLA VALSESIA (P.IVA 82003830021) per un importo calcolato sulle basi 
delle tabelle pari a € 2.120,00 comprensivo di: 

-Rimborso contributo ANAC €. 410,00; 
-Somma calcolata sull’importo dei lavori, per procedure ad offerta economicamente più 
vantaggiosa €. 1.680,00; 
-Utilizzo piattaforma SINTEL €. 30,00; 

relativamente alla gara per l'affidamento del servizio in oggetto; 
 
Vista la relazione sulla verifica del procedimento dei prescritti requisiti (Art. 17 comma 5 del 
D.Lgs. n. 36/2023), che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale; 
 
 
Visto il T.U.EE.L.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Ordinamento delle autonomie 
locali” 
 
Visto il Decreto Legislativo 36/2023.; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto che con Determinazione n. n. 195 in data 20.08.2024 dell’Unione 
montana dei comuni della Valsesia in qualità di Stazione Unica Appaltante, l’appalto per 
l’esecuzione degli interventi in oggetto è stato aggiudicato definitivamente alla Ditta 
Dago Guido con sede in Rimella (VC), Fraz. San Gottardo (P.I. 0193590029 – C.F. 
DGAGDU75E13L669J) all’impresa i lavori di cui trattasi, sulla scorta del ribasso offerto in sede 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

di gara pari al 2,759% sul prezzo a base d’asta, per un importo complessivo di euro 
545.253,83.=, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad euro 25.524,68.=, oltre IVA, nella 
misura di legge tot con IVA € 599.779,21,  
 
 

2. di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’assunzione di un impegno di 
spesa di € 2.120,00 in favore dell’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 
VALSESIA (P.IVA 82003830021) con sede in Varallo, Corso Roma n. 35; 
 

3.  di impegnare e di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria di cui al punto 5.2, lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i,  
gli oneri economici derivanti dal presente atto, così come di seguito riportato: 

 
- la somma di €. 599.779,21a favore della Ditta Dago Guido con sede in Rimella (VC), Fraz. 

San Gottardo (P.I. 0193590029 – C.F. DGAGDU75E13L669J) 
 

- la somma di €. 2.120,00 a favore dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia (P.IVA 
82003830021)  

 
al Cap. 7550/1/1 del bilancio di previsione 2024 - 2026, che presenta la necessaria 
disponibilità; CIG (Codice Identificativo di Gara): B18E437643 

 
4. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 

che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

5. di comunicare alla Ditta interessata il tenore del presente atto. 
 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                                         

Dott.ssa Carmen Durio 

 

 

 


